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1. Úvod

Každý podnik má stanoveny určité cíle, kterých se snaží dosáhnout. Téměř ve

všech podnicích je jedním ze základních cílů maximalizace zisku, protože zisk je

hlavním zdrojem růstu podniku. Jedním z předpokladů aby podnik dosahoval zisku, byl

stabilní a finančně zdravý, je optimální majetková struktura, která musí být financována

z optimálně sestavených zdrojů.

V podniku je důležité majetkovou strukturu neustále sledovat, hodnotit a řídit.

K tomuto účelu slouží finanční analýza, která využívá a posuzuje údaje z účetní

uzávěrky a na základě nich poskytuje informace o finančním zdraví podniku. Výsledky

finanční analýzy jsou poté srovnány s plánem, s výsledky podniků téhož odvětví nebo

se standardními hodnotami.

Cílem této bakalářské práce je klasifikace majetkové struktury podniku včetně

zdrojů financování jednotlivých složek.

Práce je rozdělena do třech částí. V první teoretické části je obecně popsán

majetek a kapitál podniku a jejich jednotlivé složky, pravidla financování a pojem

likvidita. Dále jsou zde uvedeny faktory ovlivňující velikost jednotlivých složek

podnikového majetku a možnosti hodnocení majetkové struktury. V metodické části

jsou pak popsány ukazatele a metody, které budou následně využity v části praktické.

V úvodu praktické části je představen hodnocený podnik a je zde uvedena

charakteristika jeho majetkové výstavby. Poté dochází k zhodnocení majetkové

struktury pomocí vybraných poměrových ukazatelů, tedy ukazatelů likvidity, rentability

a aktivity. Na závěr bude popsáno zhodnocení majetkové struktury, včetně dopadů na

ekonomické výsledky podniku.
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2. Majetková struktura podniku a její jednotlivé složky

Majetkem podniku (v našem Obchodním zákoníku se používá výraz „obchodní

majetek“) se rozumí souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných majetkových

hodnot, které patří podnikateli a slouží k jeho podnikání (Synek, 2002). Pro soubor

majetku se používá termín aktiva podniku. Z hlediska funkce v hospodářské činnosti lze

aktiva rozdělit na dvě základní skupiny. První skupinou je dlouhodobý majetek a do

druhé skupiny se začleňují oběžná aktiva.

2.1. Dlouhodobý majetek

Za dlouhodobý majetek můžeme označit takový majetek, který se v podniku

nespotřebovává, nýbrž jen opotřebovává, slouží v podniku dlouhou dobu, obvykle delší

než jeden rok a tvoří podstatu jeho majetkové struktury.

Tento majetek lze rozčlenit do 3 skupin:

1. nehmotný dlouhodobý majetek

2. hmotný dlouhodobý majetek

3. finanční dlouhodobý majetek

2.1.1. Nehmotný dlouhodobý majetek

První skupinu, tedy dlouhodobý nehmotný majetek, tvoří za úplatu získaná různá

oprávnění. Je to majetek, který nemá hmotnou podstatu, je využíván jako výsledek

minulých událostí a očekává se, že přinese budoucí ekonomický užitek. Nehmotný

majetek se dělí na:

1. zřizovací výdaje – jedná se o souhrn výdajů vynaložených jak na založení účetní

jednotky, tak na její fungování od okamžiku jejího založení do okamžiku jejího
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vzniku. Jsou jimi zejména soudní a správní poplatky, výdaje na pracovní cesty,

odměny za zprostředkování, poradenské služby, nájemné apod. (www.

daneaucetnictvi.com)

2. nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti

3. software

4. ocenitelná práva – představují výsledky duševní činnosti a práva podle

zvláštních právních předpisů a dále jsou vázána na průmyslové a obdobné

vlastnictví (např. patenty, licence, průmyslové vzory)

5. drobný nehmotný majetek

2.1.2. Hmotný dlouhodobý majetek

Další skupinou je hmotný majetek. Zde se jedná o majetek, který svoji hodnotu

předává většinou postupně a slouží v podniku dlouhou dobu. Řadíme sem movité věci a

nemovitosti, které se člení na:

1. pozemky, budovy, stavby, umělecká díla, sbírky, movité kulturní

památky, předměty kulturní hodnoty a předměty z drahých kovů

2. samostatné movité věci

3. pěstitelské celky trvalých porostů

4. otevření nových lomů, pískoven a hlinišť a technická rekultivace

5. základní stádo a tažná zvířata

2.1.3. Finanční dlouhodobý majetek

A poslední skupinou dlouhodobého majetku je dlouhodobý finanční majetek,

který zahrnuje cenné papíry a vklady, které podnik nakupuje jako dlouhodobou

investici. Patří sem též finanční účasti podniku v jiných podnicích, hypotekární

pohledávky, poskytnuté dlouhodobé půjčky a majetek, do něhož podnik dlouhodobě

ukládá volné peněžní prostředky.
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2.2. Oběžný majetek

Oběžný majetek je majetek, který je v podniku v neustálém pohybu. Dochází tedy

k tomu, že jedna forma majetku přechází v jinou. Majetek se v podniku objevuje ve

věcné podobě a v peněžní podobě.

Z hlediska časového se oběžný majetek vymezuje prioritně jako majetek, který

svým charakterem má krátkou dobu použití. Touto dobou se zpravidla rozumí doba do

jednoho roku. Je to doba uzanční, tedy subjektivně stanovená. Rozumí se jí – abstraktně

– doba od použití peněz na opatření nepeněžních složek oběžného majetku do doby

jejich zpětného „návratu“ do peněžní formy. V praxi však existují odchylky. Do

oběžného majetku se zahrnuje i majetek, jehož individuální doba oběhu je delší než rok.

Např. proto, že jde o výrobu s delším než ročním výrobním cyklem, pohledávky mohou

mít delší než roční splatnost. K prodlužování doby oběhu dochází v důsledku

subjektivních závad v hospodaření podniků, nebo v důsledku vnějších vlivů. Časové

vymezení oběžného majetku je proto třeba chápat relativně.

Z hlediska funkčního lze oběžný majetek vymezit funkcemi, které může plnit

v ekonomice podniků. Funkční stránka vyplývá z charakteru oběžného majetku a jeho

složek, ekonomické situace podniku i z vnějších podmínek hospodaření. Stupeň a

kvalita „naplňování“ funkcí oběžného majetku určuje jeho postavení. Funkce oběžného

majetku jsou dílem společné, dílem diferencované podle typů podniků, oboru podnikání

apod., ale také podle jednotlivých složek oběžného majetku.

Ke společným funkčním stránkám oběžného majetku patří:

a) Zabezpečování hladkého, bezporuchového koloběhu majetku a kapitálu podniku

a tím úspěšné činnosti podniku (vnitřní funkce).

b) Oběžný majetek zabezpečuje potřebnou platební schopnost podniku (likvidní

funkce).
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c) Část oběžného majetku slouží jako rezerva pro krytí nejrůznějších rizik (rezervní

funkce), např. výkyvů v dodávkách materiálu, jejich výši, frekvenci či ve

změnách požadavků odběratelů.

d) Oběžný majetek slouží jako „krytí“, resp. záruka závazků (úvěrů) podniků

(záruční funkce).

e) Prostřednictvím oběžného majetku realizují podniky ekonomické a finanční

vztahy ke svému okolí: dodavatelům, odběratelům, zaměstnancům, zahraničí,

věřitelům, vlastníkům, státu (Valach,1999).

Oběžný majetek se dělí na:

1. zásoby

2. pohledávky

3. finanční majetek

4. ostatní aktiva

Obr. 1: Koloběh oběžných aktiv

Zdroj: Synek 2003

PENÍZE

POHLEDÁVKY MATERIÁL

ROZPRACOVANÁ VÝROBA HOTOVÉ VÝROBKY
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2.2.1. Zásoby

První velkou skupinou oběžného majetku jsou zásoby. Jedná se o hospodářské

prostředky, které představují vstupy do činnosti podniku, zajišťují plynulý chod

výrobního i obchodního procesu a v provozu se zčásti nebo plně spotřebují. Řadíme

sem materiál, nedokončenou výrobu, polotovary vlastní výroby, výrobky, zvířata, zboží,

zálohy…

Do skladovaného materiálu řadíme:

- suroviny (základní materiál), jimiž jsou hmoty, které při výrobním procesu

přecházejí zcela nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu,

- pomocné látky, to jsou hmoty, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří

však jeho podstatu (např. lak na výrobky),

- provozovací látky, jimiž jsou hmoty, kterých je zapotřebí pro provoz, avšak do

výrobku nevstupují (např. mazadla, palivo, čisticí prostředky),


[…]


Na celkovém objemu aktiv se v prvních dvou letech nejvíce podílel oběžný

majetek (hodnotou přes 90 %), který je převážně tvořen krátkodobým finančním

majetkem (zejména položkou účty v bankách). Dlouhodobý majetek byl zastoupen

minimálně, jeho největší část zaujímal dlouhodobý hmotný majetek.

V roce 2007 došlo k výstavbě nové haly a nákupu doposud pronajímaných

pozemků, což vedlo k razantnímu navýšení položky dlouhodobého majetku. V důsledku

toho nastala i změna ve vnitřní struktuře oběžného majetku, kdy došlo ke snížení

krátkodobého finančního majetku a naproti tomu vzrostla položka krátkodobých

pohledávek. Největší podíl na celkových aktivech zaujal v tomto roce dlouhodobý

majetek hodnotou 65,15 %.

Na majetkovou strukturu je nutné pohlížet i z hlediska financování. V letech 2005

a 2006 dlouhodobý kapitál neúměrně převyšuje dlouhodobý majetek, dochází tedy

k situaci, kdy je dlouhodobým kapitálem zčásti financován i majetek krátkodobý.

Z toho vyplývá, že podnik je finančně stabilní, ale nehospodárný. Odlišná situace

nastala v roce 2007, neboť se poměr dlouhodobého majetku a dlouhodobého kapitálu

výrazně zvýšil. To způsobilo, že dlouhodobý majetek je částečně financován i

z krátkodobých zdrojů, což je velice riskantní.

Poměr vlastního a cizího kapitálu je dodržen pouze v roce 2006, kdy vlastní

kapitál převyšuje kapitál cizí o 40 %. Nejméně příznivá situace nastala v roce 2007, kdy

je cizí kapitál o 73% vyšší než kapitál vlastní.
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Prostřednictvím ukazatelů běžné likvidity bylo zjištěno, že sledovaný podnik

dosahoval v letech 2005 a 2006 příznivých hodnot. Problém by mohl nastat v roce

2007, kdy jsou z krátkodobých zdrojů zčásti financována i stálá aktiva. Vzniká tedy

riziko pro věřitele, že se podnik dostane do platební neschopnosti a nebude schopen

dostát svým závazkům.

Z pohledu pohotové likvidity byl podnik po celé sledované období schopen

splácet své závazky, aniž by musel prodávat zásoby. Vysoká hodnota pohotové likvidity

v roce 2005 a 2006 však ukazuje na nehospodárné uložení peněžních prostředků

v oběžném majetku.

Hodnoty okamžité likvidity svědčí o tom, že podnik by měl být schopen po celé

sledované období hradit své okamžitě splatné závazky.

Na základě ukazatelů rentability bylo zjištěno, že firma je po celé sledované

období zisková. Velmi dobrých výsledků dosáhla firma u rentability vlastního kapitálu,

což je přínosné především pro majitele podniku. V roce 2007, kdy byla hodnota ROE

nejnižší, přinesla 1 Kč investovaná vlastníky do podniku 43 Kč čistého zisku. Tato

situace byla zapříčiněna větším použitím cizího kapitálu, který se vyznačuje tím, že je

levnější než kapitál vlastní.

Hodnoty rentability celkového kapitálu analyzovaného podniku vysoce převyšují

oborový průměr. V čase však dochází u ROA k poklesu, což je způsobeno především

snižující se hodnotou rychlosti obratu aktiv. Rentabilita tržeb za sledované období roste

a např. v roce 2007 přináší 1 Kč tržeb téměř 18 Kč čistého zisku.

Při hodnocení efektivnosti hospodaření podniku s aktivy bylo zjištěno, že podnik

dosahoval velmi příznivých výsledků v letech 2005 a 2006, kdy hodnoty všech

ukazatelů u sledovaného podniku výrazně převýšily oborový průměr. Tento stav

způsobila velmi nízká hodnota zásob, dlouhodobého majetku i celkových aktiv. V roce

2007 došlo k navýšení těchto položek a hodnoty ukazatelů aktivity se změnily,

v některých případech klesly i pod hranici oborového průměru. Z toho vyplývá, že

v posledním sledovaném roce vznikají podniku zbytečné náklady a snižuje se

výnosnost, což je vidět i na ukazateli ROA.
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Jak již bylo zmíněno, podnik je v dobré finanční situaci. Do budoucna by měl však

věnovat pozornost následujícím skutečnostem a zaměřit se na tyto opatření:

- zvýšit hodnotu vlastního kapitálu, aby v případě platební neschopnosti nebyla

ohrožena finanční situace podniku

- věnovat pozornost neúměrně se zvyšujícím krátkodobým závazkům oproti oběžnému

majetku, aby podniku do budoucna nevznikl nekrytý dluh
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo klasifikovat majetkovou strukturu včetně zdrojů

financování. Na základě výsledků provedené analýzy lze konstatovat, že majetková

struktura vzhledem k oborovému průměru nebyla ani v jednom sledovaném roce

optimální. V prvních dvou letech byla velice nízká hodnota oběžného majetku, na

kterém se nejvíce podílel krátkodobý finanční majetek a krátkodobé pohledávky. Tento

stav způsobil vysokou hodnotu pohotové a okamžité likvidity.

V roce 2007 došlo ke změně majetkové struktury, ani to však nevedlo k její

optimalizaci. Velký nárůst hodnoty dlouhodobého majetku způsobil, že jeho podíl na

celkových aktivech je vyšší. Tento stav se projevil zejména v nízkých hodnotách

rychlosti obratu aktiv a rychlosti obratu dlouhodobého majetku.

Na závěr je důležité zdůraznit, že podnik bude muset neustále sledovat vývoj a

strukturu majetku i kapitálu, aby mohl včas odhalit a odstranit nedostatky, které by

v delším časovém horizontu mohly vést ke zhoršení finanční situace podniku.
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