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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč je použití krátkodobého cizího kapitálu k financování dlouhodobých aktiv vysoce
riskantní a proč je použití cizího kapitálu většinou levnější než použití vlastního kapitálu?
Otázka 2: Co je zdrojem údajů pro finanční analýzu, jaké techniky se používají ve finanční analýze a
jaký je postup finanční analýzy?
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